РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
РЫБИНСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

13.03.2023                                          г. Заозерный                                                     № 114

Об утверждении доклада о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Рыбинского района за 2022 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о комитете от 29.01.2004, пунктом 20 Положения о муниципальном земельном контроле, утвержденного решением Рыбинского районного Совета депутатов от 16.12.2021 № 13-114р:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля за 2022 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Отделу земельных отношений разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Рыбинского района Красноярского края и Рыбинского районного Совета депутатов (rybynskiy.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу на следующий день после дня его размещения на официальном сайте администрации Рыбинского района Красноярского края и Рыбинского районного Совета депутатов (rybynskiy.ru).

Руководитель комитета                                                                             Е.А. Никитина

	Приложение
к распоряжению КУМИ Рыбинского района
№ 114 от 13.03.2023

Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Рыбинского района за 2022 год

Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района (далее по тексту – орган муниципального контроля) осуществляет свою деятельность в соответствии с решением Рыбинского районного Совета Депутатов от 16.12.2021 № 13-114р «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле», распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района от 20.12.2021 № 456 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельских поселений Рыбинского района на 2022 год», положением о комитете утвержденном решением Рыбинского районного Совета Депутатов от 29.01.2004 № 27-179р.
В 2022 году муниципальный земельный контроль в границах сельских поселений муниципального образования Рыбинский район Красноярского края осуществлялся на основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», положения статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Устава Рыбинского района.
В 2022 году в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», которым установлены ограничения на проведение в 2022 году контрольных (надзорных) мероприятий, плановые проверки органом муниципального земельного контроля в 2022 году не проводились.
Внеплановые проверки также не проводились ввиду отсутствия оснований для их проведения.
Акцент работы по осуществлению муниципального земельного контроля в 2022 году был сделан на профилактике правонарушений, а именно на предупреждение, обнаружение и пресечение действий, противоречащих принятым в земельном законодательстве правилам использования земли и ее охраны.
В 2022 году органом муниципального земельного контроля проводились мероприятия по контролю, при проведении которых не требовалось взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
За 2022 год органом муниципального земельного контроля на основании ст. 75 Федерального закона № 248-ФЗ проведено 12 мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, которые проводились в форме выездных обследований.
По результатам проведенных мероприятий выдано 11 предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований действующего земельного законодательства Российской Федерации, сведения о которых внесены в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
Возражений в отношении выданных предостережений от контролируемых лиц в орган муниципального земельного контроля не поступало.
Мероприятия по контролю, при проведении которых не требовалось взаимодействие с контролируемыми лицами, были проведены в границах земельных участков, использованных:
- ИП глава КФХ Киселев М.А;
- общество с ограниченной ответственностью "Нектар";
- Никитин Никита Викторович;
- Куцко Павел Дмитриевич;
- сельскохозяйственный производственный кооператив «Весна плюс»;
- общество с ограниченной ответственностью "Искра".
Анализом проведенных контрольных мероприятий установлено, что наиболее часто выявляемым нарушением земельного законодательства является неиспользование земельного участка по целевому назначению, зарастание земельного участка сорной травянистой растительностью, ответственность за которое предусмотрена положением статьи 8.7. КоАП РФ.
Проводится разъяснительная, информационная работа с населением района и главами городских и сельских поселений.
Кроме того, на официальном сайте Рыбинского района и Рыбинского районного Совета депутатов администрацией района размещена информация об отнесении объектов муниципального земельного контроля к категориям риска, о перечне объектов муниципального земельного контроля которым присвоены категории риска, о планах мероприятий по проверке сохранности и использования по назначению имущества, находящегося в муниципальной собственности Рыбинского района и поселений в составе муниципального района, о типовых формах документов, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля в границах сельских поселений муниципального образования Рыбинский район, об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального образования Рыбинский район, и иная информация, о соблюдении особых условий использования земельных участков, на которых и вблизи которых расположены объекты коммунального хозяйства – котельные, работающие на твердом топливе, о соблюдении особых условий использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства, о недопустимости нарушений при соблюдении особых условий использования земельных участков, а так же предотвращения совершения любых действий, которые могут повлечь за собой нарушение требований пожарной безопасности. Указанная информация обновляется по мере необходимости
При возникновении вопросов, требующих дополнительных разъяснений требований земельного законодательства, органом муниципального земельного контроля организовано оказание консультативной помощи, которую можно получить по телефону 8 (39165) 2-50-28, а также на личном приеме специалистами отдела по адресу: Красноярский край, Рыбинский район, г. Заозерный, ул. Калинина, д. 2 (по предварительной записи).